f) Erb. III. 6. Cf. MYLERI AB EHRENBACH Stratologia G. I. stat. a IAC. DAV. MOEGLINGIO adiecta Cap. I.

## P R O O E M I V M .

*quam neque quies gentium, ut iudicauit Cerialis g), sine armis<sup>g</sup>, neque arma sine stipendiis haberi queant, atque secundum Ortho-  
nis orationem h) penes milites omne honestis consiliis robur,  
Et sine iis, quamvis egregia, inualida sint. Sicuti vero nemo  
bonus miles esse potest sine virtute, ita statum quoque militarem  
pios mores admittere, ac recti iustique custodiam, nemo aequus re-  
rum existimator dubitabit i), virus olim eecinerit LVCANVS k):*

*Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur.  
Sed habet is, ut omnes status alii, suos peccatores, suosque delin-  
quentes. Testatur hoc quotidiana experientia. Quid? quod eo  
liberius peccant manifestiusque delinquunt milites, quo facilius si-  
bi, vrpote ad nocendum mercede conducti, persuadent, eriam in  
innocentes omnia licere. Quare alii officii sui plane sunt immenso-  
res, alii mandatorum limites suorum temere excedunt, ac saepe  
seuerissima disciplina contineri nequeunt, quo minus vagi per  
agros palentur damnaque rure praeferunt degentibus inferant,  
ac modo minis atque concussionibus crumenas rusticorum, quo-  
rum dudum diaboli audierunt, excutiant, modo vias publi-  
cas obsideant ac rapinas Et latrocinia in quemuis obuium  
peregrinantes.*

g) Ap. TACITVM Hist. L. IV.  
c. 74. n. 2.

h) Ibid. L. I. c. 38. n. 2.

i) Dubia hic obmota dudum post  
patres ecclesiae ex ipsa S. S. diluit  
B. LVTHERVS in opusc. ob Kriegs-  
leute auch in seeligen Stande seyn  
können, ad quod prouocat Phil.  
von Sittewalde, s. Hans Nüchel  
MOSCHEROSCH von Wilsädt  
in praef. des Soldaten Lebens, &  
quod AHASV. FRITSCHIVS mi-  
litia suo peccanti subiunxit. Plura  
qui cupint, enolunt T. H. REINKIN-  
GER biblisches KriegsREcht, aedat

HERRÉNSCHMIDII Tr. Doe  
fromme Soldat, & conferat sum-  
mi nominis Theologum, IOH. F. R.  
BUDD'EV M. Instit. Theol. mor. p.  
IV. c. 4. §. 25. in diss. de officio im-  
perant. circa conscrib. mil. §. VII.  
seqq. & in diss. de Iure Belli circa  
res sacras §. 1. Select. iur. nat. et gene.  
p. 272. & 454 seqq. Nec veteres Christi-  
anos militiae tam inimicos fuisse, vt  
vitam militarem prorsus damnarent,  
pluribus seculi II. testimonii probat  
B. A. MOSHEIM in comment. de  
Rebus Christianor. p. 250.  
k) X. 401.

## PROOEMIVM.

peregrinantemque exerceant. Videmus hinc, subinde de potestate in eorum delicta & crima inquirendi eaque puniendo inter iudices militares & ciuiles, sive magistratus ordinarios, conflictus oriri. Neque militum armatorum, qui criminis se reos fecerunt, defensores togati tam sunt inermes, quin inter alias exceptiones saepe friuolas & excusationes fatuas, quibus plerunque penum suam habent refertam, illos clypeo praescriptionis fori tegere, non tam vero declinare hoc solummodo, quam potius totum iustitiae curium longo sufflamine iuris tardare studeant atque penitus impeditre. Quaeritur itaque, & jaepi in utramque partem disputatur, quoniam sit tandem forum competens militis delinquentis? Haec quaestio a scriptoribus, qui de priuilegiis militum, aut generatim, aut de iure iudiciorum militari speciatim, egerunt, vel plane omissa, vel saltim leui tacta brachio, vel non satis distincte proposita tractataque fuit. Quomodo vero eam Vir. Ill. IOH. HENR. KIRCHHOFF, cuius opus l) Hamburgi adhuc sub prelo sudar, decisurus sit, nondum constat. Itaque digna nobis visa est, quae in praesentiarum paulo curatius, sed breuiter, pro instituti ratione, excutetur. Ut autem ordine procedat nostra disputatio, illam in tres dispescere lubet sectiones, quarum prima ipsum militum statum, altera forum eorum priuilegium exponet, ac tertia denique iudicem delinquentium criminalem pro diuersis eorundem delictis determinabit.

1) Nuperrime annunciatus est besondern Soldaten-Rechte, Vorzüglichedem titulus: Abhandlung der ge und Freyheiten.

SEC-

# SECTIO I. DE MILITVM STATV.

§. I.  
MILITIS VOCABVLVM Vnde DESCENDAT?

**B**elle ac recte monente M. TULLIO CICERONE (*a*), omnis in quaerendo, quae via quadam & ratione habetur, oratio praescribere primum debet (quibusdam in formulis ea agetur) vt, inter quos differitur, conueniat, quid sit id, de quo differatur. Itaque more omnium, qui perspicuitatem amant, ambiguitates cauent atque statum controversiae rite formare student, nobis etiam hic ante omnia explorandum erit

*(a)* De fin. bon. & mal. L. II. c. 1. extr.

A

2 S E C T I O N . I.

erit, cum, quid quisue sit miles, tum unde dicatur. Nemo putet, superfluum ac inutile prorsus esse explicando hominum generi omnibus noto ac quotidie ante oculos versanti vel tantillum immorari, quem ipsum militis nomen ab iis subinde sibi simi, vel iis tribui, videamus, qui minime illo sunt digni. Etenim neutquam, ut iam olim ARCADIVS & HONORIVS Imp. b) verissime pronuntiarunt, in hunc censum referri posunt illi, qui vano militiae nomine immania lucra seellantur, sed qui necessitatem officii sollicitudinibus debitiss exequuntur. Neque a militia, sed a malitia potius tales milites, si eo titulo abutuntur, cum VARRONE dicendi sunt. Ne quid enim in hac nominis quaestione omittamus, in limine statim monendum est, varie ludere Etymologicos in eo deriuando. Si inter ICTOS veteres, allusionibus eiusmodi admodum delectatos, audiamus VLPIANVM c), miles appellatur vel a militia d), i. e. duritia, quam pro nobis sustinent, aut a multitudine, aut a malo, quod arcere, cur non & facere? milites solent, aut a numero mille hominum; Sin AELIVM apud FESTVM, a mollitia καρ' ἀνιστάω dicitur, quod nibil molle, sed potius quid asperum gerat; sicuti circa ipsum bellum, quod, auctore SENECA e), miles, aliena incommoda non curans, tam audie, quam agricola caritatem annonae, optat, etymon variant, dum alii itidem per contrarium ex eo, quod sit minime bellum, s. bonum, alii, quod sit bellum, i. e. bonum, vtpote ad habendam pacem f) comparatum, alii alicunde:

b) In l. 9. C. de Cohortar.

c) In l. r. §. 1. ff. de Tifiam mil.

d) Inuerit potius HIERONYMVS MAGIYS Miscellaneor. L. IV. c. 1. VLPIANVM hic aeque, ac in deriuatione iuris a iustitia, cespitasse, eleganter obseruans, at-

que hinc rem permolendo militiam a milite, tanguam voce simpliciore, forte rectius deducens,

e) de Benef. L. VI. c. 35.

f) Vnde VEGETIVS de Re mil. L. III. in prol. Qui desiderat pacem, praepares bellum.

## DE MILITVM STATV.

3

liunde deriuant. Inter tot vero Grammaticas nugas *g)* illa nobis originatio, laudato quoque **MAGIO** probata, qua militis nomen a millenario numero, vt miles sit quasi millesimus quisque, repetitur, cum **B. GESNERO** *h)* ideo praferenda videtur *i)*, quod non solum Romulus, Martis, quantum putatus est, filius, teste **EUTROPIO** *k)*, sicuti centum ex senioribus a senectute senatores dictos, ita *mille pugnatores delegit*, *quos a numero milites* *l)*, adpellavit, sed etiam, quod mille homines ad legionem conficiendam trium quaeque tribuum ciuitatis Rom. mittebat *m)*, vnde ipsum ducem Chiliarchum vel

*g)* Cur miles dicatur quasi militares, explicat **VOSSIUS** in *Etymol. b.*

*h)* In *Thef. L. L. v. miler.*

*i)* Magis quidem placuit **MENAGIO** *Amoenit. iur. c. 39. h. v. Graeca origo a μῆλος*, popularis, quam etiam laudat **HEINECCIVS** ad **BRISSONIVM** de **V. S.** sed nimis longe est arcessita.

*k)* *Breu. Hisf. Rom. L. I. sub Romulo.*

*l)* Omissus quidem est hic locus, quem **MENAGIVS** l. c. indicat, & a **PAAENIO**, veteri sophista, in *Metaphraſi Graeca*, & in *CELLARIIS*, **HAVERCAMP** aliorumque editionibus recentioribus; sed innenitur in editione peruersta, & hinc paulo rario-re, nobiscum amica manu forte communicata, quae ao. 1475. vna cum **P. DIACONI** *Rom. Hisf.* Mediolani, eurante Magistro **PHILIPPO DE LAVAGNA** in fol. min. prodiit.

Procul autem dubio, & **HAVERCAMPVS** & reliqui editores ab eo in praef. recensiti, qui in edendo *Eutropio* puro probatoribus codicibus MSStis vli sunt, istam particularam, vt multas alias, pro lacinia a **P. DIACONO** adiuta habuerunt, & hinc expunxerunt. Neque **PLVARCHVS** in *vita Romuli* longe plenius descripta huius denominationis villam facit mentionem. Quod tamen etymologiae nostrae etiam aliunde confirmatae nihil nocet.

*m)* Ut **DIONYSIVS GOTHO-FREPVS** ad cit. l. ff. ex **VARONE** adnotat, nec non **HENR. SAVILIS** in *commentario de Militia Rom.* ex **Angl.** in Lat. linguam conuerso pag. 3. Numerum tamen legionis non semper eundem, sed varium diversis temporibus apud Romanos fuisse, ex veterum monumen-

**A 2**

vel Chiliasten Graeci dixerunt. Neque unum vel paucos ad militandum sufficere, sed certam hominum multitudinem requiri ad omnia sagatae militiae munia rite exercenda, res ipsa loquitur. Hinc **VLPIANVS** n) quoque monet, exercitum non unam cohortem, neque unam alam dici, sed numeros multos militum.

## §. II.

## VARII MILITIS ET MILITIAE SIGNIFICATVS.

Quoniam ergo militis nomen cum iuribus atque commodis militaribus sibi vindicant haud pauci, qui tamen reuera tales non sunt, ne quid ambigui hic remaneat, diuersi vocis significatus euoluendi atque perlungandi veniunt, ad remouendos milites improprie sic dictos, quibuscum iam res nobis non est. Latissime accipiuntur vocabula militis & militiae cum in sacris oraculis, vbi mox tota hominis aerumnosa vita militia o), mox omnis Christianus dicitur miles p), et que armatura Dei commendatur q), tum etiam a Scriptoribus

mentis Scriptorum docet **R OSINVS**  
*Antiqu. R. L.*, X. c. 4.

n) l. 2. §. 1. de His, qui not.  
insam.

o) **I O B** VII. 1.

p) **H. Cor.** X. 3. sq. **Ephes.** V. II.  
sq. I. **Tim.** VI. 12. 2. **Tim.** II. 3.

q) Egregie praeter alios hanc militiam spiritualem, s. luctam carnis & spiritus indeque dictam ecclesiam militantem explicat ex Theologorum castris **B. BUDDEVIS** *Inflit. Theol. dogm.* L. V. c. 3. §. 2. ex istor. exerceitu **B. IVST. HENING.** **BOEHMERVS**, vbi ad filii natu secundi, **CAROLI AVG.** longe ilustriore deinde dignitate ornati,

sed praematura morte ad beatas immortalium arcas euechi, diss. inaug. quae de ture militum ecclesiast. agit, de iure ecclesiasticorum militari præfatur. Huius militiae intuitu non nulli adeo ICti haud dubitarunt mulnacula baptismalia eam ob caussam ad peculia castrensem referre, quod a testibus baptismi s. patrinis nomine baptizandi, Diabolo & pompis **Sathanæ**, quas peculiari diss. **Summe Rei.** **WALCHIVS** noster ex Christianæ antiquitatis documentis eruditæ explicauit, renuntietur & quasi bellum solemniter aduersus illum indicatur. vid. **RADOVIVS** in diss. de pecunia lustrica c. IV. §. 9.

## DE MILITVM STATV.

5

profanis, quibus vivere & militare vnum idemque denotat. Neque tamen hinc accenseri militibus queant sacrorum antisites totusue Clericorum, sive sub vexillo pontificis R. sive sub principum Protestantium auspiciis militantium ordo, quippe qui, quamvis etiam singulari priuilegio fori gaudeat, tantum tamen abest, vt argumento a militia armata ad militiam coelestem ducto, sibi priuilegia militaria cetera possit arrogare, vt potius propter hanc ipsam rationem, quod discreti sint milites ecclesiae a militibus seculi <sup>r)</sup>, vii generatim a negotiis secularibus & militaribus <sup>s)</sup> se se abstinere debent <sup>t)</sup>, a feudis, militiae armatae caussa primitus institutis, excludantur <sup>v)</sup>. Deinde non magis hodie, ob mutatam rerum faciem, hue referri possunt Vasalli in se spectati. Quamvis enim antiquitus feuda sua militando meruerint, atque inde milites & Arimanni *narr.* εξοχην sint vocati <sup>x)</sup>; posteaquam tamen miles mercenarius s. conductitius introductus fuit <sup>y)</sup>, mediante adaequatione seruitiorum militarium hoc onere se libera-